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Bemærkninger·  til foran staaende Lovforslag. 

Initiativet til en Revision af de bestaaende 
Gistlovbestemmelser er fornemlig udgaaet fra det 
kongelige Sundhedskollegium. Sundhedskollegiet 
henvendte sig under 30te Novbu 1871 i en 
Skrivelse desangaaende til Justitsministeriet, og 
da Ministeriet i sin Svarfkrivelse af 22de Ja- 
nuar 1872 henpegede paa Nødvendigheden af en 
nærmere Motivering gjentog Sundhedskollegiet 
sin Jndstillirrg i en Skrivelse af 29de April 1874, 
hvori det tillige nærmere motiverede Forslaget 
som begrundet i de nuvaerende mangelfulde Gift- 
lovbestemmelfey den overhaandtagende Brug af 
Arsenik til Kreaturvash den stigende Benyttelse 
af giftige Substanser til teknifk Brug og forskjel- 
lig Husholdningsbrug de indtraadte Forandringer 
i Nceringslovgivningem foranledigede ved den ny 
Nceringslov af 29de Decbv 1857 etc. etc. Køl- 
legiet foreslog derfor Piinisteriet at foranledige 
Nedscettelse i ovennævnte Øiemed af en Kommis- 
sion, som kom til at indeholde juridiske, lcegevidew 
skal-slige, farmaceutiske og tekniske Kræfter, og i 
Henhold hertil blev ved allerhøieste Kommissorium 
as 25de Mai 1817 nedsat en Kommission af os 
Undertegnede, idet dog mednndertegnede H. Dll- 
gaard først under 26de April 1878 indtraadte i 
Kommissionen istedetfor daværende Kontorchef 
Poulsen, der oprindelig var Medlem af samme. 

Iøvrigt skal det ikke lades uomtalt, at Fy- 
sikus Holst  i Ringkjøbing, ved Naturforsker-Muldet 
i Kjøbenhavn i 1873, fremsatte et Forslag til en 
ny Giftlov og indledede en Diskussion om de al- 
mindelige Prineiper for en saadan Lov. 

Sundhedskollegiets gjentagne Jndftilling i 
denne Sag blev navnlig fremkaldt ved de hyppige 
Meddelelser i de respektive Jndberetninger fra 
Embedslægerne om Ulytkestilfcrldg der vare op- 
ftaaede ved Fotgistningen Til nøiere Oplysning 
om disse Forhold skal man af Sundhedskollegiets 
Aarsberetninger fremhæve følgende deri omtalte 
Tilfælde fra de senere Aar, i hvilke Forgiftning 
enten har fundet Sted eller har været forsøgt, 
idet det tilmed bemærkes, at vistnok en stor Del 
indtrufne Ulykkestilfælde ikke ere komne til Læger- 
nes Kundskab. 

I  Aarsberetnirigen for 1869 omtales saale- 
des et attenteret Giftmord ved Fosfor, et lignende 
mod to Aftægtsfolk ved Arsenik, taget fra en 
Restbeholdning til Kreaturvash samt et Dydsfaly 

fremkaldt ved Jndgnidning af Skedevand og Kvik- 
følv mod samt. J  1870 omtales en uforscetlig 
Stryknin-Forgiftning, med dvdeligt Udfald, hvor 
det tillige vplystes, at Strykninen neppe var ud- 
leveret fra et Apothets 홢- samt Z attenteret Fos- 
for-Forgiftning. J  1871 anføres 6 Forgiftniw 
ger, hvoraf 5 med Fosfor, 1 med Arsenik, frem- 
bragt ved en Feiltagelse, idet Konen, som vilde 
skjænke Brændevin, iskjwtikede af en Opløsning, 
der var bleven brugt til Kreatrtrvash 홢- samt 
flere lette Forgiftningstilfælde, der opstode hos 
ea. 20 Personer, efter Nydelsen af Rødgrod, 
som var farvet med arfenitfrit (?) Anilim I  
1872 findes omtalt en døde-lig Forgiftning af 
Arsenik ved Uforsigtighed; en ligeledes dpdelig 
Arsenikforgiftning ved en Rest fra en Opløsning 
til Kreaturvafkz Forgiftningstilfælde af Merkurim 
ligme ved Kvalfalverbehandling af Fnat; flere 
Tilfælde af Fosfor- og Blyforgiftning hos Ar- 
beidere fra en Tændft1k- og Fajancefabrik i 
Frederiksberg, samt Tilfælde opstaaede ved feilag- 
tig Brug af Lcegemidler (Kloroformolie) I  1873 
omtales en attenteret Forgiftning med Fosfor 홢- 
slere Forgiftningstilfcelde ved feilagtig Anvendelse 
af Lægemidler. I  1874 findes meddelt et Gift- 
mord med en Blanding af tvekromfurt Kali og 
Brunfpaaii (,,Treskillingsblaat«); flere For-gift- 
nitigstilfcelde hos en Gjceftgiver paa Bornholm 
efter Nydelsen af et Mtddagsmaaltia med eet 
dodeligt Tilfælde; 홢홢홢홢 3 Tilfælde af Arfenikfors 
giftning i Viborg Amt, fremkaldt ved at en Ftafke 
med Arsenikoplzzssning til Kreaturvafk var vceltet 
paa Loftet og sivet ned i et Moelkefad (eet døde- 
ligt Tilfælde) J  1875 anføres flere Forgifk 
ningstitfælde ved uforsigtig Anvendelse af Læge- 
midler og ved Selvbehandling af Faar; en Arse- 
nikforgiftning hos en Husmand, som for en 
klaende Hudsygdom havde vafket fig med en Ar- 
fetiikoplasning (sra Kreaturvask); en Forgiftning 
af Nitrobenzin hos en Handelsbetjentz der af 
Vanvare havde taget en Snavs af en Flaske 
(med Nitrobenzity Kanelolie og Nellikeolie), be- 
stemt til Tilberedning af Kirfebcerratafiaz Metal- 
forgistning hos 5 Personer, der havde spist Mad 
tilberedt i Kobberkar, ditto hos 13 Piger paa en 
Herregaard efter Nydelsen af Rødgrpd, som havde 
henftaaet i rvdmalede Mælkebøtter; -홢 2 Til- 
fælde af Forgiftning hos Barn, ved Vand, hvori 


